
ORDINANZA SINDACALE. n. 1268   del 12/10/2022

COMUNE  DI  PERUGIA

ORDINANZA  S INDACALE

N.  1268    DEL  12/10/2022

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 54 -  DECRETO 
LEGISLATIVO 18/8/2000 N. 267, CHIUSURA PINETA DI PONTE FELCINO

IL  SINDACO

Premesso che: 

• In data 23.09.22 il Corpo di Polizia Municipale del Comune di Perugia comunicava che i Vigili del fuoco  

erano intervenuti presso la cosiddetta Pineta di Ponte Felcino, prospiciente il Fiume Tevere, a causa di un 

albero caduto a terra, che avevano provveduto a sezionare e le cui parti erano state accatastate in loco;

• In data 27.09.2022 personale tecnico di questo Comune, a riscontro della segnalazione per-venuta, si re ­

cava in situ per verificare le condizioni di pericolosità dell’intera area per le persone che la frequentano; 

area che, tra l’altro, già in passato era stata interessata dalla caduta di alberi, anche in assenza di condi ­

zioni metereologiche avverse;

Accertato che l’area in oggetto è iscritta al catasto del Comune di Perugia al foglio 220 particella 731;

Dato atto che in sede di sopralluogo è emerso quanto segue:

• lungo l’argine del fiume Tevere, in prossimità all’ingresso dal lato dei Giardini Tebris, è visibile un esem­

plare di Pioppo policormico con fusti di dimensioni ragguardevoli posto a terra che occupa un’ampia area  

della Pineta prospiciente l’alveo;

• tale esemplare a causa del ribaltamento della zolla presenta delle radici con evidenti segni di frattura;

• dal materiale legnoso risultante dall’intervento dei Vigili del Fuoco si nota come le branche primarie fosse ­

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 1268   del 12/10/2022

ro di grandi dimensioni e che tale carico, in presenza dell’erosione al piede prodotto dalla corrente del fiu­

me Tevere e delle raffiche di venti, che in alcune aree hanno raggiunto gli 80/100 Km/h, possa essere sta­

ta concausa del ribaltamento dell’albero; 

• altre chiome di pioppo nelle vicinanze presentano condizioni simili con fenomeni di deviazione, di appe­

santimento aereo dovuto alle edere presenti in quota, con scalzamento al piede e/o con difetto di radica­

mento sulla sponda del fiume Tevere;

• la restante parte della Pineta si presenta costituita da Pini il cui tronco, nella maggior parte dei casi è incli ­

nato considerevolmente, con pendenze oscillanti da 10 a 30 gradi verso la parte est con numerose radici 

che emergono nel percorso pedonale causando un pericolo per le persone che lo utilizzano;

• il sedime di fondo di origine alluvionale, tipico delle zone prevalentemente umide poste nelle immediate 

vicinanze del letto del fiume Tevere al momento del sopralluogo si presentava fortemente imbibito; 

• gli apparati radicali presentano rigonfiamenti evidenti nelle parti affioranti fuori terra, che in alcuni casi tra­

mite urto o sfregamento sono state decorticate e dunque esposte più facilmente a rischi derivanti da infe ­

zioni e costituire quindi la porta di ingresso di patogeni di vario genere; 

• in alcuni esemplari i tronchi presentano fessurazioni longitudinali e in alcuni casi, laddove l’inclinazione si 

acuisce, alcuni presentano un distacco della corteccia, derivanti anche dalla pendenza dei tronchi che in 

alcuni casi arriva fino a circa 30° Est,

• lo stato vegetativo delle specie arboree è scarso tendendo al deperimento delle chiome tanto che molti  

presentano parti secche e ramaglie anche di grandi dimensioni che hanno subito torsioni, 

• si rilevano infine ramaglie in terra, fenomeni di anastomosi e disseccamenti nei rami ed una branca cadu­

ta in prossimità di una seduta in legno;

Acquisito agli atti uno studio compiuto dal Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale (DICA) e dal Diparti­

mento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali (DSA3) per la verifica dello stato vegetazionale e la stabilità del­

le alberature presenti nell’area, che mette in luce diverse criticità connesse con lo stato di conservazione delle  

piante e le condizioni di rischio per le persone che frequentano la zona;

Considerato che, dal sopralluogo eseguito e dagli studi precedentemente compiuti, è emerso che:

• non è possibile rimuovere le cause e le condizioni di rischio per la pubblica incolumità;

• l’altissima probabilità che si possano registrare ulteriori crolli di soggetti arborei aventi massa dell’ordine di 

diverse decine di quintali o di porzioni di chioma da quote superiori ai 15/20 m.;

• la fruizione delle aree dominate dalla componente arborea citata rappresenta un pericolo per la pubblica 

incolumità;

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 1268   del 12/10/2022

Ritenuto pertanto necessario:

• disporre con urgenza l’interdizione alla pubblica fruizione dell’area conosciuta come Pineta di Ponte Felci ­

no;

• esperire tutti gli approfondimenti tecnici, coinvolgendo anche il mondo accademico portatore delle profes­

sionalità e delle conoscenze più aggiornate, volti a verificare le metodologie e gli interventi necessari fina­

lizzati ad una riapertura in sicurezza della pineta, in considerazione della valenza storica e sociale, del 

senso di appartenenza e di identificazione che esprimono le popolazioni locali, oltre che dell’importanza 

paesaggistica e faunistica dell’area;  

Visto  l’art. 54 comma 4 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. che legittima il Sindaco ad adottare  

provvedimenti, con atto motivato, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubbli­

ca e la sicurezza urbana, da comunicare preventivamente al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli stru­

menti necessari alla loro adozione;

Atteso che le menzionate ragioni di urgenza precludono la previa notizia di avvio del procedimento di cui all’art. 7  

della Legge 241/90;

ORDINA

• a tutta la cittadinanza, l’interdizione dell’area conosciuta come Pineta di Ponte Felcino al transito fino a 

quando non verranno a cessare le condizioni di pericolo per la pubblica incolumità;

• all’Agenza Forestale Regionale (AFOR), di provvedere alla chiusura dell’area di che trattasi e all’indivi­

duazione di un percorso alternativo da porre in essere immediatamente e comunque entro e non oltre 10 

giorni dalla data di notifica dello stesso provvedimento;

• di esperire tutti gli approfondimenti tecnici volti a verificare le metodologie e gli interventi necessari finaliz ­

zati ad una riapertura in sicurezza della pineta;

COMUNICA

che la presente ordinanza è stata preventivamente inviata al Prefetto di Perugia ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs 

267/2000 come modificato dall’art. 6 D.L. 92/2008 convertito nella L. 125/2008, affinché, ove lo ritenga necessa­

rio, richieda al Questore, quale Autorità Tecnica di P.S., l’attivazione del necessario coordinamento tra le Forze  

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 1268   del 12/10/2022

dell’Ordine;

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso innanzi al TAR – Tribunale Amministrativo Regionale, sede 

dell’Umbria, entro 60 giorni, decorrenti dalla notifica dello stesso provvedimento, o, in alternativa, ricorso straordi­

nario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data.

L’inosservanza alla presente ordinanza comporterà altresì l’irrogazione della sanzione amministrativa di 

cui all’art 7 bis del D.  Lgs. n. 267/2000.

DISPONE

che al presente provvedimento sia data diffusione attraverso gli organi di informazione e che venga altresì pubbli ­

cato:

1) all’albo pretorio on-line del Comune di Perugia;

2) sul sito internet del Comune di Perugia e nel sito internet della protezione civile comunale;

      IL SINDACO

                                                                                                 Andrea Romizi 

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 1268   del 12/10/2022

L’ordinanza è notificata per competenza a:

➢ Prefettura di Perugia PEC protcivile.prefpg@pec.interno.it

➢ AFOR agenziaregionaleforestaleumbra@legalmail.it

➢ Gruppo Carabinieri Forestali di Perugia - fpg43609@pec.carabinieri.it  

Per conoscenza e gli eventuali adempimenti di competenza:

➢ Alla Regione Umbria – direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

➢ S.O. Sicurezza – SEDE

DATI  RIEPILOGATIVI
Area/e di intervento: PINETA PONTE FELCINO
Provvedimento/i: ORDINANZA SINDACALE AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D. LGS, 267/2000
Soggetto: CITTADINANZA TUTTA

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/
mailto:direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it
mailto:agenziaregionaleforestaleumbra@legalmail.it

	COMUNE DI PERUGIA
	ORDINANZA SINDACALE
	Il SINDACO


		2022-10-12T10:41:41+0200
	Andrea Romizi




